31/07/2023, 18:46 SEI/MDHC - 3712403 - Ofício

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4046867&infra_sistema=… 1/2

3712403 00135.214977/2023-81

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria-Executiva

Gabinete da Secretaria-Executiva

OFÍCIO Nº 3324/2023/GAB.SE/SE/MDHC

Brasília, 28 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Plínio Valério
Senador da República
Senado Federal, Anexo II, Praça dos Três Poderes
Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
CEP 70165-900 - Brasília-DF

cpiongs@senado.leg.br

Assunto: Requerimento nº 47/2023.

Senhor Senador,

1. Em atenção à correspondência eletrônica (3636318), que encaminha o Oficio n°23/2023-
CPIONGS (3636321), que trata do Requerimento n°47/2023-CPIONGS (3636320),  "Requer que sejam
prestadas, pelo Senhor Representante da Casa Civil da Presidência da República, do Ministério dos
Direitos Humanos e da Cidadania, da Controladoria Geral da União (CGU) e do Tribunal de Contas da
União (TCU), informações sobre o programa “Abrace o Marajó”, relativas ao período de março de 2020 a
dezembro de 2022", encaminho Nota Técnica 36/2023/GAB.SE/SE/MDHC (3710978) para com
manifestação a respeito das informações solicitadas.

2. Ao ensejo, renovo protestos de estima e consideração, seguindo à disposição para prestar
futuras informações complementares que se fizerem necessárias, por meio do correio eletrônico
secretaria.executiva@mdh.gov.br.

Respeitosamente,

(documento assinado eletronicamente)

RITA CRISTINA DE OLIVEIRA

Secretária-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Rita Cristina de Oliveira, Secretário(a)-Executivo(a), em
29/07/2023, às 00:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3962585&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=8b145a90ce50331ac01f4f8bd75937f43401d9bfb615cebe8b442aa203eb6300
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3962588&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=2e347f496bd3d301803a04c6a14c5282d513e8eb16f94ed34ee378386a6bd140
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3962587&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=292a0e2fdd39e71e076f8c18413089d3d844f4b3118921f5a2de29cd4bf8e3ce
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4045355&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=ba0542bf85a374952c5cb926e098d2599fd3b4f32f7c279df1fd0edac7eeb263

31/07/2023, 18:46 SEI/MDHC - 3712403 - Ofício

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4046867&infra_sistema=… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 3712403 e o código CRC D69052BF.

Referência: Caso responda este ofício, indicar expressamente o Processo nº 00135.214977/2023-81 SEI nº 3712403
Esplanada dos Ministérios, bloco A - Bairro Zona Cívico-Administrativa

Página GOV.BR:  - http://www.mdh.gov.br

Criado por laura.zacher, versão 9 por laura.zacher em 28/07/2023 23:18:15.

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

31/07/2023, 18:46 SEI/MDHC - 3712409 - Ofício

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4046873&infra_sistema=… 1/2

3712409 00135.214977/2023-81

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA

OFÍCIO Nº 3327/2023/GAB.SE/SE/MDHC

Brasília, 16 de março de 2023.

Ao Gabinete Ministerial

Assunto: Encaminhamento de Ofício.

1. Encaminho para providências quanto ao envio os respectivos destinatários, os documentos
abaixo relacionados, por meio do correio eletrônico  cpiongs@,senado.leg.br, conforme solicitado no
Oficio n° 23-2023 - CPIONGS (3636321), parágrafo segundo:

Ofício 3324/2023/GAB.SE/SE/MDHC (3712403)

Nota Técnica 36/2023/GAB.SE/SE/MDHC (3710978);

Anexo Plano de Ação 2020/2023 - Programa Abrace o Marajó (3711770);

Anexo Minuta de Edital Programa Abrace o Marajó MMFDH (3712110);

Anexo Edital nº 1, de 8 de julho de 2022 (3711749);

Anexo Aviso Convocação 22.10.22 - Edital nº 1 - 08.07.22 (3712222);

Anexo Resultado Final do Chamamento Público (3711752);

Anexo Nota de Crédito NC 2021NC000009 (3712407);

Anexo Nota de Crédito NC 2020NC000012 (3712406);

Anexo Nota de Crédito NC 2020NC000015 (3712408);

Anexo Nota de Crédito NC 2021NS000040 (3712410);

Anexo Nota de Crédito NC 2021NS000322 (3712412);

Anexo Nota de Crédito NC 2020NC000040 (3712417);

Anexo SEI_MDHC - 1837006 - Ofício Contrato de Repasse (3712415);

Anexo SEI_MDHC - 1925152 - Ofício Contrato de Repasse (3712416);

Anexo Provisão Financeira PF 2021PF000187 (3712414);

Anexo Ordem Bancária 2021OB800016 (3712411);

Anexo Programação Financeira (3712413);

Anexo Relatório CINDRA Visita Técnica Marajó (3712151);

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3962588&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=2e347f496bd3d301803a04c6a14c5282d513e8eb16f94ed34ee378386a6bd140
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046867&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=66d0f1f56cad607066dfbd80af037cecb092fea2d1fbba446375ac67a878b1c1
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4045355&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=ba0542bf85a374952c5cb926e098d2599fd3b4f32f7c279df1fd0edac7eeb263
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046185&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=15d74495f83beaf790e0991b061c3152996f5d5525957026c8740823a45ce31f
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046555&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=65a3cdee5b5ade60488808974757caeea0056239287ae91173a59258e6377284
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046163&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=e0354744f27d0a0983b1ee9c16dc1c4b505fce794220cf92b0397f27bbe4ed3c
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046674&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=4442e8042b8ae764c9f4d9330e083d44b05010a9c50b83162d705f2c6856a0b2
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046166&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=65bbdd63db131e60cfe94910396a295785a4eb5ad77a7ea371e6d402dd816279
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046871&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=224f202ad7354f22ee43df7d094c684d1f9b3b6fc76e170e26d422f4c9063ee4
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046870&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=242f1a878d091dbccc86a096a98119f3f1541a03fe7479fe361cccc8b2397ae6
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046872&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=9723ce5740ea73ad66c40d48b18b1c494b591c4c91a8d45615625fb48fac6cf6
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046874&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=01ecbad3b7bfd6dc44fcc6880e31f2e50ee3ea2bb4895bd57efd021180237023
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046876&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=d49ec9bfcb6989c5d9c594389913e1eceea3ab3736907f1b4608709f37c99c96
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046881&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=dcc168d74986929edd02148a5c1d1c19d668b359a936d8b412877d83116880d6
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046879&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=768797c7443769b091b0e6cbdda5c28048b53c4f8ce2de76eecf26a127f43b17
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046880&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=f8855f67ae5e7b61c2404a584b0483a10ab054c9de2aa15d094549ac846aeb20
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046878&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=5811ab94eb11c65f827b4185e8fc52ac13e08b513fa8807cd43d536bfc2a0c72
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046875&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=fc389d8d8a7fd123ff400cb690f75c8ab74c760800ca250095f2f46d32446329
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046877&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=5c3e25f992b8668bb3baa8431c404c43925220e14504af0db80641333b23b16f
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046599&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=3ab6859ed116d112dd94153c1d25f0919d3b8f7e035927d80b42307351b741ec

31/07/2023, 18:46 SEI/MDHC - 3712409 - Ofício

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4046873&infra_sistema=… 2/2

Anexo Nota Técnica DPU Déficit de participação social (3712154);

Anexo Relatório Comitiva Cidadania Marajó (3712059);

Anexo Nota Explicativa - Programa Abrace o Marajó (3712266);

Anexo PAM-Atualização interna por ação 30.12.22 (3712282);

Anexo Resposta MMFDH Auditoria CGU Progr.Abrace o Marajó (3712311);

Anexo Reunião Avaliação do Programa Abrace o Marajó (3712378);

Anexo Resposta MDHC Auditoria CGU Progr.Abrace o Marajó (3712373); e

Anexo Resposta 2 MDHC Auditoria CGU - 18.07.2023 (3712376).

Atenciosamente,

documento assinado eletronicamente
LAURA FERNANDA ZACHER

Chefa de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Laura Fernanda Zacher, Chefe de Gabinete, em
29/07/2023, às 00:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 3712409 e o código CRC 427B7256.

Referência: Caso responda este ofício, indicar expressamente o Processo nº 00135.214977/2023-81 SEI nº 3712409
Esplanada dos Ministérios, bloco A - Bairro Zona Cívico-Administrativa

Página GOV.BR:  - http://www.mdh.gov.br

Criado por laura.zacher, versão 7 por laura.zacher em 29/07/2023 00:47:56.

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046602&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=4f3e524e32ce49e04b765b04ae831df52034e32efb3b6441c05840865ae42b65
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046503&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=5a11f884501c6beb942488b1ef6feae47e8df90fdf9768ff808e314adc3b60b5
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046721&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=7ab1832ae67cddc168799d6757ec8b07f523eb0b4591b354342a350a7cd228dd
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046738&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=01c75ffb3f1d81500514a7f3982e2bf04219be194f8383ae952cc544ff8a0fc7
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046769&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=40998fe4d09235a2297748fd6c43ed3a33b8f4c7a8608a825bd2e3d97455e740
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046842&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=bf97a8b42f1e8068c4f4c9417cd772fdb059f166e1cea56b9100606fdd1a4fb4
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046837&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=a4d6b98d5bb5544d41632f84e2257c59a7432db96216b66f226aa63ac2c888b4
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4046840&id_procedimento_atual=3962584&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=03d9089c4c158fd2e15d6159e900371f1959e0e8474718889d01a3c2329e7343
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	DOC 054 - Ministério de Direitos Humanos (Req 47) (Of 23)
	Ofício Nº 3327